[A 3] “…… canonici idoneum sibi procuratorem et custodem rerum suarum de fratribus suis eligant, qui sua fideliter servet, et cuique partem suam per tempora sine dolo equanimiter distribuatur, ut, necessaria ad sufficienciam habentes, curis expositi oracioni vacent, ac Deo et Sancto Martino die noctuque secundum regulam suam digne et laudabiliter serviant.”

要するに適切な資産管理者を共住聖職者の中から互選せよ、ということである。“procurator et custos”とはそれぞれ別個の職名ではなくて、参事会長 decanus (dean) 自体の役割を2語で表現したものであろう。また“fratres (brothers)”とは一般に修道会系の聖職者を意味し、ここでも SMG が修道院であるような印象を与えている¹⁾。管理者に対しては誠実な職務遂行が期待され、特に「兄弟」への定期的な収益配分に当っては公正であることが求められた。しかもその意図は、「兄弟」それぞれの必要を充足し、神ならびに聖マルティヌスに対する聖務に日夜専念させることであった。

1) “secundum regulam suam”の“regula”もすでに述べたように、同様の印象を与える。

[A 4] “Sit vero ipsa prenominata Beati Martini ecclesia, et eiusdem ecclesie canonici episcoporum, archidiaconorum, decanorum, ministrorumve suorum universali exactione et inquietudine quieta et omnino sequestrata.”

この文言は、SMG の「教会 ecclesia」も「参事会員 canonici」も司教・司教補佐・司教座聖堂参事会長あるいは彼らの属僚による徴発から

免除され、また介入を受けないことを規定している。いいかえると管区司教の徴税権・裁判権から全面的に除外され、国王からいわゆる「不輸・不入領域 immunity」として認知されたことになる。SMGはもともとロンドン司教管区に属しており、司教といえば直接にはロンドン司教である。同司教のもとには4名の司教補佐 archidiaconi がおり、それぞれ City, Middlesex, Essex および Colchester を補佐管区として司教の任務を分担した。司教補佐とは、直接にはロンドン所管の司教補佐であろう。また参事会長とは、ロンドン司教座聖堂つまり St Paul's 教会の参事会長であろうか。さらに司教系列の権力のみならず、国王権力に対しても「不入領域」として認知されている。次の文言がそれであり、説明の便宜のために3項目の区分を示しておく。

[A 5] “① Sint vero ipsius ecclesie omnimode possessiones ab omni regali[s] servitutis iugo libere; ② sint omnimodarum iniuriarum impulsione absolute; ③ sint quiete ab exercitus expedicione, pontis restauracione, municionis et castelli auxilio.”

第1項はSMGの全資産が王権に対する一切の給付義務から免除されることを、また第2項は国王官僚の強権介入から除外されることを述べている。第3項もやはり給付義務の免除規定ではあるが、ここでは軍役奉仕・架橋奉仕・築城奉仕の免除が明記されている¹⁾。

1) これに次の文言が続く。“Habeant etiam socnam et sacam, et toll, et team, et infangenetheof …… et si quas alias libertates vel consuetudines [que] aliqua ecclesiarum regni mei Angl[ie] meliores habet.” これはSMGへ与えられた諸特権の一覧表である。“socnam et sacam (soke and sake)”のほかにはアングロ=サクソン語で書かれており、合計23項目に及ぶ。この勅許状それ自体は、ラテン語とアングロ=サクソン語との2語併記になっており、これらの特権はラテン語の部分に挿入されている。後半の部分ではすべてが反復されず、記載省略のものについては「ラテン語で上記の通り swa hit bufen on Latin gewriten is」と簡略に書かれている。デイヴィスはこの部分について後代の挿入の可能性を示唆している (Davis, *op. cit.*, p. 12, n. 1)。

勅許状の本文の最後には、次のように書かれている。

[A 6] “Scripta est hec cartula anno ab Incarnacione Domini M^o. LX. VIII^{ta}vo, scilicet secundo anno regni mei. Peracta vero est hec donacio die Natalis Domini, et postmodum in die Pentecostes confirmata, quando Mathild[is] coniux mea in basilica Sancti Petri Westmonasterii in reginam, divino nutu, est consecrata.”

これによれば、贈与それ自体はまず“die Natalis Domini（主の生誕の日、12月25日）”になされており、贈与の確認はその後にすなわち“in die Pentecostes（五旬祭に）”になされた。しかも当日には、マティルダがウェストミンスター修道院の聖ペテロ教会で王妃として聖別された、とも書かれている。これが事実とすれば、問題の「五旬祭」は1068年5月11日と考えざるをえない。文書作成の時期については、征服王の「治世2年目」つまり1068年と書かれているだけで月日は不明である。ここではラウンドの解釈に従って、贈与は1067年12月25日になされ、文書は翌年の五旬祭に作成されたものと考えておこう¹⁾。

1) 勅許状のこの部分については、スティーヴンソンとラウンドとの間に見解の対立がある (Round, *op. cit.*, pp. 31ff.)。

最後にこの勅許状の署名者ならびに証人などの顔ぶれに注目しておこう。表中の○印の見出しは、筆者が分類の便宜のために加筆したものである。○ABBOT から○CHANCERY STAFF までには人名・身分しか書かれていない。

[表 3] 勅許状署名者・証人一覧（原本記載順）

○KING, QUEEN and their SON

Ego Will[elmu]s, Rex Anglorum et Dux Normanorum, sub sigillo Sancte Crucis indeclinabiliter consensi atque roboravi.

Ego Mathild[is], Regina, consensum prebui.

- Ego Richardus, Regis filius annui.
- ARCHBISHOPS and BISHOPS
- Ego Stigandus archiepiscopus [Canterbury], confirmavi.
- Ego Aldredus archiepiscopus [York], subscripsi.
- Ego Will[elmus], London' episcopus, infra cuius muros
prefatum monasterium situm est, signaculo sancte
Crucis subarravi, et libertatem omnimodam, quantum-
cunque mee pertinet possibilitati, concessi.
- Ego Odo, Baiocensis (Bayeux) episcopus, consensi.
- Ego Hugo, Luxoviensis (Lisieux) episcopus, interfui.
- Ego Goisfridus episcopus <Coutances> corroboravi.
- Ego Hermannus episcopus <Sherborne> c[oncessi].
- Ego Leovricus (Leofric) episcopus <Exeter> concessi.
- Ego Giso episcopus <Wells> concessi.
- ABBOTS
- Ego Baldwinus abbas <Bury St Edmund's>
- and 8 abbots -
- COUNTS
- Ego Will[elmus] filius Osberti, comes <Hereford>
- Ego Robertus, frater Regis, comes
- Ego Eadwinus, comes
- Ego Marchere (Morcar), comes
- and 3 counts -
- PRINCES
- Ego Ricardus filius Gisleberti, princeps
- Ego Will[elmus] Malet, princeps
- CHANCERY STAFF
- Arfast, regis cancellarius (king's chancellor)
- Michael, regis capellanus (king's chaplain)
- Gislebertus, capellanus Osbernus capellanus
- Willelmus, capellanus Thomas, capellanus
- Bernardus, capellanus Walterus, capellanus
- Robertus, capellanus
- CARDINAL-PRIESTS

Ego Iohannes, Sancte Romane ecclesie cardinalis presbyter, per Gallias et Angliam, concedente Papa Alexandro, vices apostolicas gerens, huic constitutioni interfui, et quantum apostolice Sedi pertinuit, libertatem ecclesie presenti signo confirmavi.

Ego Petrus, Sancte Romane ecclesie cardinalis presbyter et cancellarius, ab eodem papa in Angliam delegatus, huic constitutioni acquiescens, propria manu subscripsi.

まず国王はこの贈与行為の主体としての立場から、内容に「変更が許されない *indeclinabiliter*」ことを「聖十字架の印章のもとに」明言し、王妃は同意を表明している (*consensum prebui*)。王子も同様である。カンタベリ大司教はその大司教管内の事項であることからして、職権によってこれを確認し (*confirmavi*)、ヨーク大司教がこれに副署した (*subscripsi*)。ロンドン司教にとってもこれは管区内の問題であることからして、その職権にかかわる範囲において同意した (*quantumcunque mee pertinet possibilitati, concessi*)。ここで “*prefatum monasterium*” とは何か。この文書で「上記の修道院」といえばウェストミンスター修道院しかありえないが、ウェストミンスターはあらためて語義から説明するまでもなく “*Western Monastery*” であって、ロンドン市の「城壁外」にある。しかし上記の「修道院」は「城壁外」ではなくて「城壁内に *infra muros*」と明記されており、また文脈からしても、SMG それ自体を意味するものと考えざるをえない。では SMG は「修道院」であるか。知られる限りでは非修道会系の共住教会であり、その点からして “*monasterium*” という用語には疑問が残る¹⁾。その他の司教・修道院長に関するくく書きの部分は、後出の [B2] の史料から補足した。伯その他に関しては、あえて特記すべき事項がない。大法官府 *chancery* の勤務者については、後にあらためて言及する。最後に2名の枢機卿の署名がある。いずれも司祭級の枢機卿 (*cardinalis presbyter*) で、前者はフランス・イギリス所管の教皇代理 (*per Gallias et An-*